
РЕШЕНИЕ № 532

16 июня 2017 года                                                                                     г. Иркутск

 

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее - Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…>;

Члены Комиссии: <…>; <…>,

в отсутствие представителей надлежащим образом уведомленных о времени и месте
рассмотрения жалобы Общества с ограниченной ответственностью «Новострой» (далее –
заявитель), Муниципального учреждения «Управление строительства, архитектуры и
инвестиционной политики администрации Тайшетского района» (далее – заказчик),
Муниципального учреждения Администрации Тайшетского района (далее –
уполномоченный орган), рассмотрев жалобу заявителя на положения документации о
проведении электронного аукциона на Капитальный ремонт здания МКДОУ детский сад
«Ромашка» г.Тайшет, извещение № 0134300026317000297 (далее – электронный аукцион), и в
результате проведения внеплановой проверки в соответствии со статьей 106 Федерального
закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту –
Федеральный закон № 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 08 июня 2017 года поступила жалоба заявителя на положения
документации об электронном аукционе.

По мнению заявителя, заказчиком, уполномоченным органом допущено нарушение части
13.1 статьи 34 Федерального закона №44-ФЗ в части сроков оплаты результатов исполнения
контракта.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссией установлено, что уполномоченным органом 16 мая
2017 года в единой информационной системе в сфере закупок, размещены извещение о
проведении электронного аукциона для закупки № 0134300026317000297, а также
документация об электронном аукционе на Капитальный ремонт здания МКДОУ детский сад
«Ромашка» г.Тайшет (далее – документация об электронном аукционе).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 16 872 900 рублей 00 копеек.

Комиссия, исследовав материалы дела, доводы заявителя, возражения заказчика приходит
к следующим выводам.

Пунктом 2.6 проекта контракта закреплено следующее положение: «Заказчик  оплачивает 
Работы,  выполненные Подрядчиком в соответствии с Контрактом,  ежемесячно, на
основании надлежаще оформленного и подписанного   обеими   Сторонами   Контракта 
Акта  о приемке выполненных  работ (форма КС-2), Акта о приёмке выполненных работ (
форма КС-3) с приложением исполнительной документации по выполненным работам, в
течение 30 (тридцати) банковских дней с даты выставления Подрядчиком счета-фактуры на
оплату Цены Контракта».

Частью 13.1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ урегулировано, что срок оплаты
заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения контракта должен составлять не более тридцати дней с даты

consultantplus://offline/ref=FB16169D8AA1000EEDE0891E70BA2D5712C331EDF01683576D0BE8FC86CCCE1ED84709C28AF95BF253321CTFBDE


подписания заказчиком документа о приемке, предусмотренного частью 7 статьи 94
настоящего Федерального закона, за исключением случая, указанного в части 8 статьи 30
настоящего Федерального закона, а также случаев, когда Правительством Российской
Федерации в целях обеспечения обороноспособности и безопасности государства
установлен иной срок оплаты.

Из позиций 13, 28 информационной карты Документации об электронном аукционе следует,
что закупка осуществляется только среди субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организации.

Таким образом, заказчиком, уполномоченным органом допущено нарушение части 13.1
статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ.

Решением Комиссии от 15 июня 2017 года заказчику, уполномоченному органу выдано
предписание об отмене рассматриваемого электронного аукциона.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. признать жалобу заявителя обоснованной;

2. признать заказчика, уполномоченный орган нарушившими часть 13.1 статьи 34
Федерального закона № 44-ФЗ;

3. передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС
России для рассмотрения вопроса о привлечении виновных должностных лиц к
административной ответственности;

4. направить копию решения сторонам по жалобе.

 

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной,
аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии                                                             <…>

 

Члены комиссии                             

 

 

<…>

 <…>

 

consultantplus://offline/ref=331B427928BE923B084EF8542F491C9BD2543F9ECD1683A7D4F4E4A5A1F6ED1A3CAECA66C86AAE9AS3u6H
consultantplus://offline/ref=331B427928BE923B084EF8542F491C9BD2543F9ECD1683A7D4F4E4A5A1F6ED1A3CAECA66C869AD9BS3u1H

